
                  
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 538 
 
Συνεδρίαση 38η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 1795/2018 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 29-06-2018, ημέρα Παρασκευή και ώρα 09:30π.μ, στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την 
υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 126001 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη 
της, στις 26-06-2018. 
 

Θέμα 11ο  
Νομική Υποστήριξη υπαλλήλων Περιφέρειας Αττικής. 
 
Παρόντες: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Καραμάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Στεργίου Ιωάννα 

 Σαπουνά Αγγελική 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

 Χρυσικός Φώτιος 

 Νερούτσου Μαρία 

 Μεταξά Ειρήνη  

 Χριστάκη Μαρία  
Απόντες:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Αλεξίου Αθανάσιος  

 Δημάκος Δημήτρης 

 Μπαλάφας Γεώργιος  

 Τζίβα Αιμιλία  

 Καράμπελας Κωνσταντίνος  

 Βρύνα Φωτεινή 

 Μπαλού Αλεξάνδρα  

 Αδαμοπούλου Αικατερίνη 
 

Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα. Μαρία 
Ντόβα. 
  
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Καραμάνος, ενημερώνει τα μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα τις 
διατάξεις του εδ. στ της παρ. 5 του άρθρου 244 και του εδ. ιγ της παρ. 1 του άρθρου 176.  

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 145/23-12-2010 (ΦΕΚ 238/τ.Α'/27.12.2010) «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Αττικής» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το υπ’ αριθμ. ΦΕΚ 
4251/τ.Β'/29.12.2016. 

ΑΔΑ: 6ΝΦΒ7Λ7-Β1Ρ



3. Τις διατάξεις του Ν.4071/2012, άρθρο 5 «Αρμοδιότητες οικονομικής επιτροπής περιφερειών» 
(ΦΕΚ 85/τ.Α/2012). 

4. Τις διατάξεις του Ν.4270/2014 περί «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας – 
Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α’/05-08-2016) περί «Αναλήψεων υποχρεώσεων 
από τους Διατάκτες». 

6. Την υπ΄αριθ. 66/05-03-2017 (ΑΔΑ: ΩΣΚΞ7Λ7-ΩΣ8) απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου περί 
εκλογής Τακτικών & Αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής.  

7. Την 48105/06-03-2017 απόφαση της Περιφερειάρχη Αττικής (ΦΕΚ 114/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./10-03-
2017) περί Ορισμού Αντιπεριφερειάρχη και Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής.  

8. Την υπ΄αριθμ. 425/30-11-2017 (ΑΔΑ: 6ΥΟΖ7Λ7-ΔΙ5) απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Αττικής, με την οποία εγκρίθηκε ο προϋπολογισμός της Περιφέρειας Αττικής για το 
οικονομικό έτος 2018. 

9. Την με αριθμ. πρωτ. 105159/36993/29-12-2017 απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής, με την οποία επικυρώνεται ο προϋπολογισμός της Περιφέρειας Αττικής οικονομικού 
έτους 2018.  

10. Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. οικ. 9920/20-06-2018 έγγραφο υπαλλήλων της Δ/νσης Ανάπτυξης Π.Ε. 
Βορείου Τομέα προς το Γραφείο Περιφερειάρχη Αττικής, με το οποίο αιτούνται την παροχή 
νομικής υποστήριξης & εκπροσώπησης, σύμφωνα με το άρθρο 102 του Ν. 4483/2017, από 
πληρεξούσιο δικηγόρο, εξειδικευμένου σε θέματα Δ/νσεων Υγειονομικού Ελέγχου και 
Περιβαλλοντικής Υγιεινής. 

11. Το με αριθμ. πρωτ. οικ. 126830/27-06-2018 έγγραφο του Γραφείου Νομοθετικού Συντονισμού 
και Δικαστικών Υποθέσεων Περιφερειάρχη και Συλλογικών Οργάνων, στο οποίο αναφέρονται 
τα κάτωθι: 

 
«Με την  υπ΄ αριθμ. πρωτ. 9920/20-6-2018  αίτηση (3) τριών υπαλλήλων της Περιφέρειας, που 
απευθύνονται  προς την κ. Περιφερειάρχη ζητείται η  έγκριση δαπάνης για την ανάθεση σε  
εξειδικευμένο δικηγόρο του χειρισμού  της ποινικής υποθέσεως με κατηγορουμένους τους ίδιους. 
Από τον έλεγχο των διαβιβασθέντων στην  Υπηρεσία μας εγγράφων  προκύπτει ότι έχει διαταχθεί 
προκαταρκτική εξέταση  για την 6η Ιουλίου 2018 ενώπιον του Πταισματοδικείου Χαλανδρίου  έπειτα 
από μήνυση που υποβλήθηκε εναντίον τους. 
Σύμφωνα με το εδ. στ της  παρ. 5 του  άρθρου  244 του ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε και 
ισχύει από το αρ. 102 του Ν. 4483/2017: «στ. Οι Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού και τα νομικά πρόσωπα 
αυτών υποχρεούνται να παρέχουν νομική υποστήριξη στους υπαλλήλους που υπηρετούν σε 
αυτούς, ενώπιον των Δικαστηρίων ή των Δικαστικών Αρχών, σε περίπτωση διενέργειας 
προκαταρκτικής εξέτασης ή άσκησης ποινικής δίωξης αυτών για αδικήματα που τους αποδίδεται ότι 
διέπραξαν κατά την ενάσκηση των καθηκόντων τους. Η ανωτέρω νομική υποστήριξη δεν παρέχεται 
σε περίπτωση ποινικής δίωξης αυτών ύστερα από καταγγελία εκ μέρους της Υπηρεσίας. Η νομική 
εκπροσώπησή τους συντελείται από δικηγόρο του δήμου ή της περιφέρειας, ύστερα από αίτηση του 
υπαλλήλου προς τον οικείο δήμαρχο ή περιφερειάρχη, θετική εισήγηση της Υπηρεσίας και 
απόφαση της οικονομικής επιτροπής. Αν δεν υπηρετεί δικηγόρος με πάγια έμμισθη εντολή, η 
εκπροσώπηση γίνεται από πληρεξούσιο δικηγόρο, σύμφωνα και με τις διατάξεις των άρθρων 72 και 
176 αντιστοίχως. Οι ανωτέρω διατάξεις εφαρμόζονται και για τους αιρετούς των δήμων και των 
περιφερειών».  Σύμφωνα με το εδ. ιγ της  παρ. 1 του άρθρο  176 του ν.3853/2012, όπως ισχύει: 
«Την πρόσληψη πληρεξούσιου δικηγόρου και την ανάκληση της  πληρεξουσιότητας του, όταν δεν 
έχει προσληφθεί δικηγόρος με πάγια αντιμισθία ή ο προσληφθείς δεν έχει δικαίωμα παράστασης 
στο δικαστήριο που είναι διάδικος η περιφέρεια. Με απόφαση της είναι δυνατή, κατ` εξαίρεση, η 
ανάθεση σε δικηγόρο, εξώδικου ή δικαστικού χειρισμού, ανά υπόθεση, ζητημάτων, τα οποία έχουν 
ιδιαίτερη σημασία για τα συμφέροντα του δήμου και απαιτούν εξειδικευμένη γνώση ή εμπειρία».  
Επειδή η δικαστική εκπροσώπηση των υπαλλήλων της Περιφέρειας είχε αρχικώς ανατεθεί στο 
Νομικό Συμβούλιο του Κράτους και εν συνεχεία με τροποποίηση στον Καλλικράτη ανατέθηκε στους  
δικηγόρους της Περιφέρειας.  Επειδή οι Υπηρετούντες στο Γραφείο μας δικηγόροι  μέχρι σήμερα  
δεν έχουν χειριστεί ποινικές υποθέσεις και δεν έχουν παρασταθεί σε ποινικά δικαστήρια, καθόσον  
τα άνω των χιλίων δικαστήρια κατ΄ έτος αφορούν διοικητικές και κατ΄ εξαίρεση πολιτικές υποθέσεις. 
Επειδή είναι αυτονόητο ότι δεν αρνούμαστε την εκπροσώπηση των ανωτέρω υπαλλήλων ενώπιον 
της Δικαιοσύνης, πλην όμως έχουμε την άποψη ότι  η εν λόγω υπόθεση απαιτεί εξειδικευμένη 
γνώση και εμπειρία  εξ απόψεως ποινικού δικαίου και ποινικής δικονομίας δεδομένης μάλιστα της 
πολλαπλότητας και πολυπλοκότητας  των αποδιδόμενων στους υπαλλήλους αδικημάτων. Επειδή  
η εν λόγω υπόθεση άπτεται της άσκησης αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας είναι προφανής η ιδιαίτερη 

ΑΔΑ: 6ΝΦΒ7Λ7-Β1Ρ



σημασία τέτοιου είδους υποθέσεων για την ομαλή και απρόσκοπτη λειτουργία των Υπηρεσιών της 
και των υπαλλήλων της. Κατόπιν των ανωτέρω εισηγούμαστε θετικά στη λήψη απόφασης για την 
ανάθεση σε  εξωτερικό δικηγόρο της εκπροσώπησης των ανωτέρω υπαλλήλων και την έγκριση της 
σχετικής δαπάνης». 
 
Κατόπιν των ανωτέρω: 
Εισηγούμαι θετικά στη λήψη απόφασης για την ανάθεση σε εξωτερικό δικηγόρο της 
εκπροσώπησης τριών (3) υπαλλήλων της Περιφέρειας Αττικής και την έγκριση δαπάνης και 
διάθεση της σχετικής πίστωσης. 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 
την ανάθεση σε εξωτερικό δικηγόρο της εκπροσώπησης τριών (3) υπαλλήλων της Περιφέρειας 
Αττικής.  

 
 

Ο Πρόεδρος 
 

 
 

 
 
Καραμάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  
Στεργίου Ιωάννα 
Σαπουνά Αγγελική 
Χρυσικός Φώτιος 
Νερούτσου Μαρία 
Μεταξά Ειρήνη  
Χριστάκη Μαρία  
 

 

ΑΔΑ: 6ΝΦΒ7Λ7-Β1Ρ


		2018-06-29T14:13:40+0300
	Athens




